VAGAS AUTORIZADAS: 30 vagas anuais 

FORMA DE INGRESSO: 2014/2 – Edital nº 87/2014 PREG/UFPI, de 26/09/14 – com 
base nos resultados obtidos pelos estudantes no ENEM 2013. 
A partir de 2015 – Vestibular Específico. 

CARGA HORÁRIA: 

​ Disciplinas: 2.355 (Duas mil, trezentas e cinquenta e cinco horas) 

Atividades acadêmico-científico-culturais: 210 (Duzentas e dez horas) 

TCC: 120 (Cento e vinte horas) 

Estágio Obrigatório: 405 (Quatrocentas e cinco horas) 

TOTAL: 3.090 (Três mil e noventa horas) 

APRESENTAÇÃO 

O Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas e Letras, da 

Universidade Federal do Piauí, considerando os desafios da Educação Superior diante 

das intensas transformações que têm ocorrido na sociedade contemporânea, propõe a

[...]

expansão da oferta, sem prejudicar o patamar de excelência, alcançado pelas 

universidades federais brasileiras ao longo das últimas décadas.  

Em decorrência deste trabalho de expansão e interiorização, no processo seletivo 

para ingresso de alunos nos cursos de Graduação da UFPI em 2009, foram oferecidas 

5.706 (cinco mil setecentas e seis) vagas para 92 (noventa e dois) Cursos, em ensino 

presencial, nas modalidades bacharelado e licenciatura, incluindo-se neste número, em 

alguns casos, a repetição de uma mesma área em distintos Campi ou mesmo de turno.  

Em observância à política de inclusão social, a UFPI destinou 20% das vagas para 

candidatos que cursaram a Educação Básica (Ensino Fundamental e Ensino Médio) 

integral e exclusivamente em Escolas Públicas. 

Para o ensino EaD foram oferecidas em 2009 um total de 3.050 (três mil e 

cinqüenta) vagas para 08 (oito) cursos, nas modalidades bacharelado e licenciatura, 

ministrados através do Centro de Educação Aberta a Distância (CEAD), tanto na sede 

dos Campi como em outros municípios, perfazendo 31 (trinta e hum) Pólos situados em 

31 (trinta e hum) diferentes cidades do Estado do Piauí.

[...]

Estágio obrigatório I - 75 (setenta e cinco) horas-aula; 

Estágio obrigatório II - 90 (noventa) horas-aula; 

Estágio obrigatório III - 120 (cento e vinte) horas-aula; 

Estágio obrigatório IV - 120 (cento e vinte) horas-aula. 

​ A carga horária total perfaz 405 (quatrocentas e cinco) horas-aula, que são 

ofertadas nos últimos quatro semestres letivos do Curso de Letras (5º, 6º, 7º e 8º 

Períodos). 

4.7.7.3.3 Período de Realização e Duração: 5º, 6º, 7º e 8º Períodos. 

O Estágio Obrigatório realizar-se-á durante o período letivo da UFPI,